ditores ad castra regis evaderent: quo cum venissent, ea quoque, fugato rege, a Cæsarianis capta conspiciunt: tum deposita spe salutis, quendam in locum editum se recipiunt, [238] atque inde salutationem militarem <sup>51</sup> armorum supererant motu, faciunt, quod pertinenda misericordiae signum erat: sed nihil eis profuit, militibus veteranis ira et dolore inflammatis, et in eadem obstinati ac rabidis, non modo persuaderi ut hostibus parecerent non potuit, sed aliquot etiam illustres viros de numero suorum; quod pro <sup>52</sup> miseris intercedere ausi fuerant, frænantes impetum, et in cives minime <sup>53</sup> admonentes, quam virtutem duci suo norant esse gratissimam, inflictis vulneribus occiderunt: in quibus fuit Rufus Quæstorius, qui a milite jaculo trajectus interiit; nec non et Pompejus Rufus brachium gladio percussus eceidebatur, nisi ad Cæsarem confusisset: tantus tamque indomitus militum ardor erat, tanta ex memoria gestarum rerum confidentia ac peccandi licentia, tanta ex odio resistentium crux sitis, ut multi exemplo territi, senatores et Romani equites campis excederent, ne in simile <sup>54</sup> discrimine incidenterent. Quin et ipse Cæsar pro miseris intercessit, agensque non pro imperio sed amicis precibus ne perirent, nihil obtinuit: ad unum inexpiabili odio cæsi omnes: hic bellorum civilium fructus erat: hinc crudelitas, illie mors. Non est visa scriptoribus antiquis, nec mihi etiam videtur silentio prætereunda inter hos motus veterani virtus militis quintæ legionis: nam dum pugnaretur et levo in cornu elephas vulneratus, et dolore vulneris irritatus, forte inerinem in lixam irruisset; et substratum pedibus ac mole corporis oppressum et magnis stridoribus territum conficeret: horrendo spectaculo ad misericordiam motus, stricto gladio occurrit latus opem, seram licet; jam enim ille miser <sup>55</sup> exprimaverat. Cum vero elephas sese ferro peti vidi, [239] omissio cadavere versus in militem, proboscide circumventum in altum extulit: sensit miles ubi esset, et sibi aut viriliter agendum aut viriliter moriendum esse cognovit, gladio ergo quem in manibus habebat proboscidem beluae vinculumque suum crebris repetitis ictibus perforat: quo victus elephas cruciatu, spuit ad terram militem incolumem, et solito cum stridore ad compares beluas cursu rapido se convertit. Tantum valet in periculo præsente interitum animum habere. Cæsar tria castra hostium adeptus, Scipionis, Jubæ et Labieni, cæsis

<sup>51</sup> Lege, *armorum, quæ supererant, motu.*—<sup>52</sup> Lege, *miseris.*—<sup>53</sup> Aliquid deest, forte *sævitudinem.*—<sup>54</sup> Lege, *discrimen.*—<sup>55</sup> Forte, *expiraverat.*

x.<sup>56</sup>hostium, fusis aliis ac fugatis: l. suis tantum deperditis, aliquot autem vulneratis, in castra regreditur: l<sup>i</sup>v. elephantibus captis, armatis more solito, et turribus instructis: quos eodem quo capti erant ornatu ante opidum Tapson abduci jussit: hæc videns si forte Vergilius loci custos, et qui secum erant, exemplo suorum moti, insita obstinatione desistere et ad se transire vellent: cum nihil hac ostentatione proficeret, Vergilium nominatim evocari fecit eumque blando sermone et suæ commemoratione clementiæ ad transitum cohortatus est: cum ille silentio se teneret, quod prævalitus locus erat, paulisper ab opido secessit: postero autem die sacrificio Deis facto, dignus vir qui uni et vero Deo sacrificium ficeret, et pro eo pugnaret, convocato exercitu, spectantibus opidanis, milites pro concione collaudat, et viros egregios pro qualitate meritorum donis ornat ingentibus: confestimque discedens, Reblum proconsulem cum aliquot cohortibus ad Tapsum, ubi ut diximus Vergilius præerat: Gn.<sup>57</sup> Dommicum cum aliquot aliis ad Tisdram, ubi Considius erat, obsidemus linquit. M. Messallam cum equitatu Uticam præmittit: ipse cum exercitu<sup>58</sup> primum subsequitur. [240] Milites interea Scipionis, qui pugna evaserant, fugientes Uticam versus, cum Pardam pervenissent, quo prius Cæsareæ victoriae fama pervenerat; cumque<sup>59</sup> urbis incolis exclusi mœnibus opidi, illud viribus expugnassent, nondum propter adversitatem ferocitatis obliiti, ingenti lignorum strue foro medio erecta, aggestisque rebus omnibus incolarum, quæ asportari non possent,<sup>60</sup> superimpositis, una cum hominibus opidi, nullo discriminè ætatis aut sexus, omnes atque omnia crudeli incendio combusserunt, et quasi insigni facinore perpetrato Uticam proficiscuntur: illam urbem M. Cato tunc regebat, qui propriis viribus diffusus, inermem plebem muris expulerat, et extra portam vallo fossaque et custodibus adhibitis circumcluserat: senatum vero urbis in custodia inclusum<sup>61</sup> detine: equites Scipionis supervenientes a Catone exclusi, Uticenses invasere, quod eos pro Cæsare<sup>62</sup> censisse cognoverant: quorum<sup>63</sup> exercitio non præda, sed sola ultio quærebatur: illi quibus audita Victoria Cæsaris animos fecerat, se saxis ac fustibus egregie<sup>64</sup> defendenter. Inde ergo repulsi equites, Uticam sunt ingressi, multosque Uticen-

<sup>56</sup> Adde, milibus.—<sup>57</sup> Lege, Domitium.—<sup>58</sup> Forte, quamprimum, licet sensus requireret, ut legeretur, eodem, ut apud Hirtium.—<sup>59</sup> Forte, ab urbis incolis.—<sup>60</sup> Adde, ac.—<sup>61</sup> Lege, detinbat.—<sup>62</sup> Lege, sensisse.—<sup>63</sup> Forte, exitio, vel excidio.—<sup>64</sup> Lege, defenderunt.

sium occiderunt; expugnatis atque direptis occisorum domibus abire decreverant, quibus Cato multis verbis persuadere nitebatur, ut rapinis ac cædibus finem facientes secum remanerent, epidumque defendenter: neque hoc persuadere ullo valens ingenio, et intentio-  
nem eorum intelligens, quæ erat prædæ intendere non virtuti: mira,  
præsertim in hominibus victis, intentio; ut eorum <sup>65</sup> oportunam avar-  
itiam aliqua ex parte compesceret, centena <sup>66</sup> sexterna dispersit in  
singulos. Idem de sua pecunia fecit et Faustus Silla: [241] et quo-  
niam sic retineri <sup>67</sup> poterant, hic cum eis Jubæ in regnum iter arripuit:  
venerunt post hos alii atque alii in prælio fugientes, quos omnes ad  
tutelam urbis hortatus, cum paucis consilium placere, et majorem  
partem fugæ studio deditam videret <sup>68</sup> sed naves eis ad fugiendum  
quocumque libuisse præbuit. Tandem vero rebus omnibus quan-  
to quivit accuratius dispositis, liberisque <sup>69</sup> qui tunc ei quæstor erat  
per fidem amicitie commendatis, nulla cuiquam ne levi quidem hor-  
rendi propositi suspicione data, vultu et sermone solito et tranquillo  
cubitum ivit, secumque in cubiculum et Platonis librū immor-  
talitatem animæ continentem simul et gladium clam invexit:  
alterum quo mori vellet; alterum quo posset: lecto igitur ad  
lucernam libro quoad sibi lectione firmitatem animi assumpsisse  
visus est, paululum subticuit, <sup>70</sup> cum gladio, quem ad illum diem ut  
ajunt incorruptum ab omni cæde servaverat, in seipsum stricto,  
pectus illud, quod constantiae templum aliquod habebatur, gemino  
vulnere confixit: aliquo forsan indicio experrecti medici atque  
amici ad thalamum introgressi, remedia adhibere vulneribus nisi <sup>71</sup>  
quod ille æquo tulit animo, ut se ab illorum vexatione liberaret.  
His digressis, et ferro, ut auguror, ablato, surrexit ille iterum, et  
revelatis rescissisque vulneribus, ingenti copia sanguinis insecura  
generosum spiritum manu extrusit: quam mortem Seneca miris  
modis laudat, in eandem ipse quoque sententiam pronus. Cicero  
autem excusat. Augustinus rectius et vituperat et accusat: et  
mili prorsus sic <sup>72</sup> videtur. Cato magni semper et constantis, sed  
<sup>73</sup> in finem, [242] si de tanto viro loqui ausim, inconsulti præcipi-  
tisque, et ut vere dicam vani animi fuisse: nam ut ait quidam

—65 Lege, importunam.—66 Lege, sextertia. Fuerunt centum sestertii, non  
sestertia.—67 Adde, non.—68 Deest, amplius horturi destitit, aut quid simile.  
—69 Adde, suis L. Cæsari.—70 Lege, tum.—71 Adde, sunt.—72 Sic delen-  
dum, et distinctio: relegendum, Miki prorsus videtur Cato, &c.—73 Lege,  
in fine.

scriptor egregius, Cato videtur causam quæsivisse moriendi, non tam ut Cæsarem fugeret, quam ut Stoicorum decretis obtemperaret, quos sectabatur, snumque nomen grandi aliquo facinore clarificaret. An quid mali <sup>74</sup>potuerit accidere si viveret non invenio. Gajus enim Cæsar ut erat clemens, nihil aliud efficere volebat, etiam <sup>75</sup>et ipsi belli civilis ardore, quam ut bene mereri de republica videatur, duobus optimis civibus Cicerone et Catone servatis: hæc ille. Et certe horum alteri clementissimus Cæsar fuit, alteri clemens esse non potuit, quia cum non invenit. Constat autem quod auditio hoc casu: ‘Cato,’ inquit, ‘invidit gloriæ meæ: et Ego,’ inquit, ‘suæ invideo.’ Uticenses autem, etsi eum studio partium odissent, propter integritatem tamen et dissimilitudinem cæterorum ducum, et quod urbem eorum operibus publicis adornaverat, miserrati exitum viri sepulchrum <sup>76</sup>illum statuerunt. Catone rebus humanis exempto, L. Cæsar ex hoc malo bonum aliud decerpere cogitans, populum ad concionem vocat: hortatur ut contentione deposita portæ Romano pandantur imperatori: se de illius clemencia plurimum confidere ac sperare. Non fuit <sup>77</sup>longus opus tractatu: ad idipsum proui erant animi: portis apertis Cæsari obviam <sup>78</sup>pergit. Interim Messalla, cui hoc injunctum fuisse praediximus, Uticam venit et pacifice susceptus, omnes portas custodibus occupat. Interea Cæsar Tapso digressus Uticam petebat, <sup>79</sup>que medio urbes itinere obvias sine prælio occupat <sup>80</sup>Ut zutam Hadromentum, magnamque in eis vim frumenti atque armorum. Uticæ propinquanti L. Cæsar occurrit, raptimque ad genua provolutus, [243] nil aliud petuit quam vitam: hanc sibi Cæsar et Catonis filiis qui secum erant aliisque comitibus clementissime concessit: et jam luce ambigua Uticam venit, atque extra opidum noctem egit: mane portas ingressus, convocatis civibus de præterito gratias egit ad perseverantium <sup>81</sup>coartatus. Erant Uticæ ccc. viri ditissimi, magna pars Romani negotiatores, qui pecuniis suis enixe admodum bellum juverant, et faverant Scipioni: hos Cæsar oderat vehementer nec immerito, animose enim se adversus eum gesserant: sed ejus odium semper citra sævitiam sistebat: hos extrema igitur supplicia metuentes cum ad se adducti essent, acerbinis verbis increpuit, deque eorum flagitiis longum texuit sermonem: cumque ab omnibus <sup>82</sup>superaretur ut orationem tam infestam

<sup>74</sup> Adde, illi.—<sup>75</sup> Forte, *in ipso*.—<sup>76</sup> Forte, *illi*.—<sup>77</sup> Lege, *longo*.—<sup>78</sup> Lege, *pergitur*.—<sup>79</sup> Lege, *atque medio itinere*.—<sup>80</sup> Lege, *Uzilam, Adrumetum*.—<sup>81</sup> Lege, *cohortatus*.—<sup>82</sup> Lege, *expectaretur, aut speraretur*.

mortis sententia sequeretur, et ipsi metu vicinæ mortis attoniti post tot verborum tonitrua, jam pro meritis fulmen ultimum expectarent: conclusit longe ab opinione cunctorum: ‘Et ite,’ ait, ‘de vita securi: hanc solam vobis dono: bona vestra quæ Uticæ habetis, vendi jubeo: vobis ipsis tamen primum redimendi locum tribuo, ut pro pretio quod rebus constitutum fuerit, emptores omnes alii vobis cedant:’ insperato gaudio concussi, et vix sui compotes: ‘Imo vero,’ inquiunt, ‘non est hæc sufficiens stultitiae nostræ pæna: aliquid amplius multæ nomine simul nobis omnibus impone.’ Migratus est Cæsar. ‘Et impono,’ inquit, ‘vobis<sup>83</sup> d. m. sexteriorum sex solutionibus intra triennium persolvenda. Hodie,’ inquiunt, ‘nos<sup>84</sup> damnatos intelligimus ut simul omnia persolvamus; proque tam miti castigatione, concessaque præter spem vita, tibi imperator invictissime gratias agimus.’ Dum hæc ad Uticam Cæsar agit, Juba rex, [244] modo tam superbus, diurnis latebris nocturna fuga deviis sylvosisque tramitibus, suum olim ad regnum, regnique caput Zamam opidum pervenerat, ubi larem præcipuum, uxoresque et filios et thesaurum habebat, palatumque ibi sumptuosissimum erexerat: ibi vero homo vanissimus, qui magna principia præcipitanter amplexaretur, neque exitus metiretur, in ipso belli principio adversus Cæsarem temerarie suscepti, ingentem lignorum pyram media urbe congesserat, ut si bello succubuisset, omnes illic cives ferro cæsos imponeret, atque ita submissis ignibus et accensa pyra, se et filios, omniemque thesaurum superjaceret, ut sic omnia cremarentur, neque de fortunis suis ad Cæsarem<sup>85</sup> aliud perveniret: id sibi consilium fortasse magnificum videbatur. At Zamenisibus, et præsertim Cæsarem amantibus, merito non placebat, eaque res civibus illum suis odiosissimum efficerat: neque enim unius hominis desperatio, uni magno populo excidium publicum afferre debuerat: nee illa quidem sola iniqui consilii causa erat, sed invidia: qua impulsus rex immanis, non victores modo consuetis belli præmiis; sed suos vita spoliare decreverat, quasi eos post se vivere judicaret indignos: quod non dicam de subditis liberis,<sup>86</sup> tamen hominibus; sed de servis etiam inhumanum prorsus iudicium ac superbum esset. Hac ergo de causa jure optimo suis om-

<sup>83</sup> *Bis milles sestertiorum* est in Hirtio.—<sup>84</sup> In Hirtio recte legitur *denuo micos*: quod cum non intellexerit hic scriptor, aut in vitiosos codices, ineptam hanc inde confecit sententiam, ut in aliis quoque locis factum. —<sup>85</sup> Forte, aliquid.—<sup>86</sup> *Lege, sed de servis etiam, tamen hominibus.*

nibus inquisus erat: et fortuna sibi in omnibus adversante, odio quoque contemptus accesserat: his duobus pessimis comitibus cum ad opidum pervenisset, ut admitteretur ad suos penates et suos liberos, minaciter, post flebiliter atque suppli-citer petens; cum neutrum valuisse, orare instituit ut uxores sibi saltem suas ac liberos aliquo terrarum abducendos rediderent. Cumque ne id quidem sibi permetteretur, <sup>87</sup>ne ad aliud responderetur, desperatione ultima digressus surdis a mœnibus, [245] cum Petrejo qui olim in Hispania contra Cæsarem steterat, equitibusque perpaucis ad villam suam urbi proximam est profectus. Zamenses nondum ejus metu liberati, per legatos orant Cæsarem, ut priusquam rex reparatis viribus eos invaderet, opem illis aut ferret aut mitteret: se usque ad mortem fidem illi servaturos, Zamam quoque sibi servare. Cæsar legatos, et a quibus missi sunt laudat: jubet illico reverti, et adventum suum Zamensisibus nuntiare, progressosque legatos ipse subsequitur. Vulgata autem adventus Cæsarei <sup>88</sup>multi ex regiis Cæsari obviam pergunt, veniam orant impetrantque: cumque ingenti <sup>89</sup>supplicium commitatum Zamam pervenit. Cognita autem clementia ejus, quam tam multis exhibita latere non poterat, equites regni omnibus ex angulis Zamam convenient, petentes veniam, nulli omnium negata est: servati omnes, metuque et periculo liberati, nullus re aut verbo violatus. Dum hæc Cæsar ad Zamam gerit Considius ille, cuius supra mentio est habita, qui nuntium ferentem litteras pacis occiderat; fortunam audiens suarum partium, sibique permettuens, Thisdra cui <sup>90</sup>nunc præerat deserta, cum ingenti pecunia Getulis comitantibus in regnum ibat, Jubæ se conjuncturus: sed cum esset in via, a Getulis, quorum se custodiæ fidoque crediderat, cupiditate pecuniæ imperfectus, argumentum dedit, quanto securior sit pauperis vita quam divitis, quantum solitarius viator quam comitatus sæpe securior. C. quoque Vergilius, cuius superius mentionem fecimus, ubi Scipionem acie victum, Catonem manu propria peremptum, <sup>91</sup>ubique fusos; Cæsarem Uticam, Zamamque, urbesque alias, omnibusque victori faventibus, possidere; Jubamque regno pulsum desertumque, aliosque duces partium; nusquam aliud esse præsidii, nihil spei; sibi liberisque suis consulens, cum

<sup>87</sup> Lege, neque aliud.—<sup>88</sup> Videtur deesse, suma.—<sup>89</sup> Lege, supplicum comitatu.—<sup>90</sup> Lege, tunc.—<sup>91</sup> Adde, reliquos.

Canino proconsule a quo obsidebatur vitam pepigit: [246] atque ita qui Cæsari suaviter se vocanti ne responsum quidem dare dignatus fuerat, sic res hominum volvuntur, scipsum filiosque et sua omnia, ipsumque Tapson cui præerat, legato Cæsaris <sup>92</sup>consensit. Dum paulatim reliquæ partium dilabuntur, Juba Rex et regno et spe qualibet privatus, cunctis exclusus urbibus, ab omnibus derelictus, quærebatur si qua esset via, ut qui male vixerat, bene moriturus videretur, sicubi cum hoste congressurus, ubi posset interfici, hoc maxime <sup>93</sup>exoptant quod omnes maxime metuunt <sup>94</sup>fugient: sed ubi hoc inveniretur? nusquam bellum, nusquam prælia: pax et Cæsar omnia possidebant: et vitae igitur et mortis honestioris spe amissa, ad illud ultimum remedium, <sup>95</sup>quod tunc multi utebantur, se convertit, egitque cum Petrejo extremarum comite fortunarum, ut invicem ferro decertarent, alterque alterum occideret: consentit ille non difficulter, ut qui vivere amplius gravaretur. Concurrunt ergo ex condicto, et Petrejo obtruncato, rex superstes quid <sup>96</sup>ageret in se manum vertit: sed cum pectus ferro transverberare non posset, seu metu impediente, seu lorica: servum suum ut se occideret exoravit, et obediens servus fuit: secundum alias, Petrejus et orantem regem, et ex ordine semetipsam eodem muerone perfodit: quodecumque horum verius: id quidem constat, aperto in convivio, et ut dicam quod sentio, ab ebriis factum est: mensæque dapes et pocula hinc Romano sanguine, hinc regio <sup>97</sup>manduerunt. Hie est igitur Petreji, hic est Jubæ regis exitus: nec felicior Saburra præfectus regius, nisi quod illi pugnando mori contigit, quod dominus suus frustra optavit: congressus nempe cum P. Sitio Cæsaris legato, prælio victus, et fuso exercitu interfactus est. Cumque Sitius idem victis hostibus ipse cum paucis per Mauritaniam iret ad Cæsarem: [247] Faustus forte et Afranius cum mille viris ad Hispanias ibant: cunque invicem conflixissent, vicit Sitius, et reliquis interfectis, ac in fidem acceptis; Faustum ipsum cepit, et Afranium eum uxoribus filiisque ad Cæsarem perducturus: nec multo post dissensione exorta inter milites, Faustus et Afranius occiduntur: conjugibus natisque Cæsar et salutem dedit, et bona restituit. Dum sic duces Pompejanarum

<sup>92</sup> Lege, concessit. <sup>93</sup> Lege, exoplans. <sup>94</sup> Lege, fugiuntque. — <sup>95</sup> Lege, quo. — <sup>96</sup> Aut deest aliiquid, aut legendum cum interrogationis nota ageret? — <sup>97</sup> Lege, maduerunt.

partium undique, quasi frondes per autumnum ruerent, fortunæque turbinibus agerentur: solus quasi jam dux ducum Scipio restabat: navibus quidem longis aliquot cum comitibus ipse quoque ad Hispaniam ibat. Credo quod ibi per filios magni Pompeji <sup>98</sup>revoveri civile et recalesceere ferebatur. Cum diu multumque pelago jacatus, cursum applicare nequivisset; ad <sup>99</sup>Hypponem regium, ventus eum et sua sors appulit, ubi tunc ipsius P. Sitii classis erat. Ursi pauciores a pluribus invaduntur, <sup>100</sup>opinunturque velociter: ubi se Scipio circumventum vidit, puduit vivere, atque antequam caperetur, ferrum mersit in viscera: irrumptibusque militibus, et querentibus ubinam esset imperator, respondit illam vocem famosissimam et magnis laudatam viris, qua suorum majorum gloriam in Africa æquasse illum dicunt, et ego crederem si vellem, et potest qui vult credere: 'Imperator bene se habet,' inquit, atque ita 'incognitis expravit. Comites ejus, Torquatus, Damasippus et <sup>2</sup>Perlectorius interfici sunt: atque hujus belli civilis in Africa finis fuit.

Cæsar bello Africæ finito, in Italiam reversurus, et obsequiorum memor, et quamvis scriptum de illo sit, quod nihil soleret præter injurias obliisci; non tamen prorsus immemor offensarum, [248] et præmio et pœnæ animum applicuit: pœnæ inquam pecuniariæ, nam pœnam sanguinis naturaliter abhorrebat. Zamensibus quod regem excluderant liberalis fuit: tributa et vectigalia moderatus est, regno in formam provinciæ redacto. Salustum proconsulem cum exercitu præfecit. Idem fecit Uticensibus: <sup>3</sup>utrius bona eorum civium Romanorum qui contra se arma <sup>4</sup>fecissent, vendi fecit. Tapsitanis, Leptitanis, Thisdritanis pecuniæ, frumenti atque olei multam annuam imposuit: bona civium, atque ipsas civitates ab omni direptione et injuria salvas ac liberas esse jussit: eundem morem Caralis tenuit, <sup>5</sup>qua et Utica digressus tridui navigatione pervenerat: inde quoque discedens ante III. Kalendas Julii, atque adversis tempestatibus impeditus VII. et XX. diebus in itinere consumptis, Romam attigit.

Jam diurnitas belli pacem, labor requiem, triumphum victoriæ flagitabant: non civiles quidem istæ, sed hostiles illæ, de quibus

<sup>98</sup> Lege, *refoveri civile bellum, et.* — <sup>99</sup> Lege, *Hipponem regium.* — <sup>100</sup> Lege, *opprimunturque.* — <sup>1</sup> Lege, *incognitus.* — <sup>2</sup> Forte, *Plætorius.* — <sup>3</sup> Lege, *ubique, vel utrinque.* — <sup>4</sup> Forte, *tulissent.* — <sup>5</sup> Forte, *quo ex.*

antea dixeramus: quomodo autem triumpharet, aut qua ratione quiesceret? de quo scriptum sit: nil actum credens cum quid superesset agendum. Cum adhuc bellorum et laborum materia superesset, Pompeji magni filii Hispaniam occuparent; sequebatur autem illos non quidem patris virtus, sed hominum favor ingens, et paternum nomen. Gneus ac Sextus, sic pro uno duos substituerat fortuna<sup>6</sup> Pompejus: egeratque Gneus major natu, cui plus industriae inerat atque consilii, confugiendo in fidem ac clientelam omnium Hispanie civitatum, precandoque et fortunam suam miserando, patrisque memoriam renovando; ut jam sibi licentiae multum partum esset: nec precibus tantum, sed vi etiam congregato exercitu, inciperet provinciam vastare, ita ut pedetentim, qui favorabiles ab initio fuerant, esse inciperent odiosi: [249] <sup>7</sup> hunc sibi novissimum<sup>8</sup> belli ac tum minime negligendum ratus Cæsar; eo raptim proficiscitur: duo in hoc iter vix auditu credibilia inciderunt: nam et ab urbe Roma in Hispaniam ulteriore immensum terræ spatiū emensus, IIII. et XX. die pervenit: viatori, ne dicam exercitu, celeritas optanda: magnum hoc: quod sequitur majus: horum siquidem tam paucorum spatio dierum, tam multas inter euras poëma scripsit, quod inscripsit: 'Iter:' quod illud scilicet in itinere edidisset: sic Pierides armis inserere, et nunquam otiosus esse didicerat. Primo Cæsaris in Hispaniam adventu, civitatum motus ingens fuit: undique legati ad eum, undique transfugæ. Jam enim<sup>9</sup> ad Pompejani juvenes, sive in odium sive in tedium vertere cœperant, et ut nulla esset in eis culpa, mos est tamen antiquis populorum, semper novos dominos, novas res optare: et fama Cæsaris haud immerito super omnes excreverat, ut universi homines ejus splendore caperentur, cuperentque<sup>10</sup> ceram cernere, quem usque adeo mirabilem audiebant. In hoc principio, ipso maris in ostio, ubi Oceanus terris illabitur, et mediterraneum hoc pelagus nostrum parit; inter legatos invicem partium, hinc Didium, illinc Varum, et ambobus cum ipsa tempestate certatum est; nec minus a ventis et fluctibus quam ab hostibus periculi atque horroris, dum et hinc hostes sœvirent, et illinc sœvitiam rabiemque hominum maria coercent utraque classe bello simul et naufragio laborante, duæ partes, duo maria, duplex furor, duo elementorum

<sup>6</sup> Lege, Pompejos.—<sup>7</sup> Forte, hec.—<sup>8</sup> Lege, bellum.—<sup>9</sup> Videtur delendum ad.—<sup>10</sup> Lege, coram.

atque hominum procellæ. Per hos dies a Cæsarianis duo pedites capti sunt qui se servos dicerent: non licuit in his Cæsari suam consuetudinem servare: antequam ad eum ducerentur, quod a Cæsario exercitu transfugissent, recogniti, et a militibus interfeci sunt: [250] et tabelliones capti qui ad Pompejum Corduba mittebantur, et præcisis illico manibus sunt remissi: similiter<sup>11</sup> simulato Pompejanus atque occisus est. Credo ego milites iratos bello, et<sup>12</sup> imperator sui morum conscos atque clementiae, hoc remedii genus exegitasse, ne quis faciem ejus videret, ut sic nullus evaderet. Cordubam Pompeji tenebant; Cæsar obsidebat, illis tamen absentibus: multisque ibi et magnis insultibus decertatum est. Cumque die quodam ferro et flammis solito<sup>13</sup> etiam pugnaretur: opidani ira in furorem versa, hospites qui securi secum jure veteris hospiti morabantur, inspectante Cæsaris exercitu jugulatos e muris præcipitare, quasi crudelitate non virtute victoria quæreretur, inceperant: spectaculum miserum atque horridum. Qua re ex gemitu morientium audita,<sup>14</sup> unius qui ad tutelam muri in terra sub cuniculo erat exclamavit: ‘Tetrum scelus et inmane flagitium, nullaque non barbarie detestandum commisistis absque ulla causa; nihil enim mali merebantur, qui nihil mali fecerant, qui ad vos vestrasque se aras et<sup>15</sup> foros infausta fiducia contulissent: jus hospiti sanctum gentibus soli vos sprevistis, atque<sup>16</sup> uticam sprevisse sufficeret; inhumano illud scelere violastis.’ Multa quoque in hanc sententiam dixit, quorum verecundia repressi cives, ab hospitum cædibus se continuerunt: sic interdum unius boni viri multos inter malos valuit oratio: et inter hostes etiam suum honorem virtus invenit: ea res relatu transfugæ in exercitu primum Cæsaris innotuit: die proximo Tullius<sup>17</sup> quidem cum Catone quodam Lusitano legatus ex opido ad Cæsarem venit: hujus prima pars orationis fuit, ‘Optare, suus potius fuisset quam Pompeji miles, suamque constantiam in hujus potius felicitate quam in illius miseriam præstisset’: [251] finis autem fuit, ‘se a Pompejo desertos, victos a Cæsar, seque et opidum dedere atque orare ut clementiam quam viciis gentibus præbuisset, suis civibus non negaret.’ Multa præter haec locutus est, quæ scriptorum vitio confusa vix intelligi possint:

<sup>11</sup> Forte, *speculator Pompejanus captus atque*.—<sup>12</sup> *Lege, imperatoris*.—<sup>13</sup> *Adde, more*.—<sup>14</sup> *Unus, vel Junius*: ut Hirtius habet.—<sup>15</sup> *Lege, focus*.—<sup>16</sup> *Lege, utinam*.—<sup>17</sup> *Lege, quidam*.

unum illud intelligitur, quod multis ultro citroque dictis, tunc deditio non <sup>18</sup>præcessit. Crescebat indies obsidio, nec Pompejus <sup>19</sup>expectantem opem aut ferebat aut mittebat obsessis: quin etiam pro concione dixisse ferebatur, ‘ut quoniam eis auxilio adesse non <sup>20</sup>potest, ipsi noctu et beneficio tenebrarum e conspectu hostium evaderent,’ quod cum dixisset, unum ex astantibus respondisse, ‘ut pugnæ potius quam fugæ signum daret;’ eumque qui id dixisset, quasi duci ignaviam reprobrasset, neci datum. Hæc quoque res ex profugis agnita: intus quoque in opido angustiæ (ita necesse est) crescebant: matrona e muro desiliens dixit, se cum ancilla sua statuisse transfugere: <sup>21</sup>ullam forte cognito proposito jugulatam, se fuga præcipiti evasisse. Tabellæ quoque e muris projectæ sunt inventæ, in quibus sic ad litteram scriptum erat: ‘L. Mutius Cæsari. Si mihi vitam tribuis, quoniam a Gneo Pompejo sum desertus, qualem me illi præstisti; talem virtute ac constantia <sup>22</sup>facturum me in te præstabō.’ Simul et legati qui prius venerant ad Cæsarem redierunt; eorum oratio simplex fuit et apta et brevis. ‘Si eis vitam largiretur, se die proximo opidum dedituros:’ quibus Cæsar hoc unum respondit: ‘Cæsar sum, fidem præstabō:’ sic effectum ut ante diem xi. Kal. Martii opido potiretur. Id cum Pompejo notum esset, deposita spe curaque Cordubæ defendendæ, castrisque motis abscessit, atque <sup>23</sup>ubicunque opidum petiit, ibique convocatis quos sibi fidos arbitrabatur imperavit ut summo studio perquirerent, qui ad eum, quive ad Cæsarem proni essent: [252] quod cum ad se relatum esset: LXXXIII. ex iis qui <sup>24</sup>Cæsarem faventes victoriæ dicebantur, quod Cæsarem amare crimen ingens esset, securi ictos occidit, reliquos intra opidum inclusit: e quibus cxx. <sup>25</sup>clisis custodiis ad Cæsarem transfugerunt. Multa præterea ab ipsis Pompejanis per eosdem dies crudeliter gesta sunt, eeu præsagientibus fati diem sibi instare: et qui mos ferus est quorundam, inferias sibi præmittere <sup>26</sup>aliena <sup>27</sup>sibi quæreribus. Pompejus hoc tempore magnanimitatem suam et metum Cæsaris cum amicis simulabat: inventæ sunt litteræ ejus continentes, Cæsarem non <sup>28</sup>audire in campum copias educere, suis tyronibus diffidentem: qui si pugnæ copiam æquis in locis aliquan-

18 Lege, processit.—19 Forte, expectatam.—20 Forte, posset.—21 Lege, illam. 22 Forte, futurum. 23 Lege, Ucubim.—24 Lege, Cæsis, vel Cæsare.—25 Lege, clisis.—26 Lege, alienas.—27 Videtur delendum illud sibi.—28 Lege, audere.

do ficeret, se rem omnium opinione celerius conjecturum, idque expectare ac sperare. Ibat interea Hispanias ambiendo, et <sup>29</sup>ipse dicebat, civitates suarum partium conservando: itaque in Hispaniam venit, contraque urbem in oliveto castra posuit: inde alias atque alias adiit: ad extremum <sup>30</sup>Mundi substitut; supremis cladibus <sup>31</sup>aliam fortunam delegerat. Eo et Cæsar venit, contraque Pompejum castra metatus est. Pompejus Fausto scripserat, quod <sup>32</sup>quantum intelligi datur, intra opidum erat, Cæsarem medium in vallem nolle descendere, quod exercitus sui magna pars tyronum esset: quæ litteræ miris modis opidanorum animos attollebant. Cupide enim spes arripiunt omnes mortales, et ea sibi fingunt animis, quæ nec esse nec fieri posse cognoscunt: tam dulce est non dicam sperare, sed cogitare quæ delectant, quomodo enim impossibilia sperentur non intelligo, cogitari autem possunt omnia. [253] Dum se sic Pompejus sic alios solaretur, et ingenti quantum arbitror sollicitudine agitatus magna parte noctis instructis staret aciebus: Cæsar nescio quonam iter acturus castris egrediebatur: cui cum status hostium nuntiatus esset, constitit constitutque aciem. Concursum est hinc inde clamoribus, sed majoribus animis, ineffabilibus odiis atque immensis: pugnatumque acriter et pertinaciter: et quod pene pudendum dixeris humanæ fragilitatis indicium: nunquam Cæsari neque cum hostibus, neque cum civibus aut tam anceps eventus, aut proprius extremo periculo res fuit; ‘usque adeo,’ sicut elegantissime ait Florus, ‘<sup>33</sup>plane videretur, nescio quid deliberare fortuna.’ Et quid aliud reor, nisi an amicum suum usque in finem rara et sibi prorsus insolita fide comitaretur; an eum extremo jam calle desereret ad alium transitura. Tantaque hæc fortunæ deliberatio, tam diurna <sup>34</sup>ut inter moras prælii neutra in parte inclinante victoria; cum jam veterana illa militum manus tot probata victoriis, Cæsareis oculis insolitum dedecus, <sup>35</sup>sensum retrocederet; nec quominus palam fugeret, tam virtute, quam pudore teneretur, quod nunquam ante illum diem fecerat: dubitare Cæsar cœpit ac disfidere, et solito mœstior ante aciem stare ita tamen ut nihil idem de solita imperatoria virtute remitteret, <sup>36</sup>uno equo desiliens et furenti simillimus primam peditum in aciem evolaret: clamans, increpans, obsecrans atque exhortans, nec tantum voce vel oculis, sed

<sup>29</sup> Adde, ut.—<sup>30</sup> Lege, *Mundæ*.—<sup>31</sup> Forte, *illam*.—<sup>32</sup> Lege, *qui*.—<sup>33</sup> Adde, ut.—<sup>34</sup> Videtur deesse, *fuit*.—<sup>35</sup> Lege, *sensim*.—<sup>36</sup> Forte, *imo*:

manu et pectore fugam sistens, et fugere incipientes in prælium vi  
retorquens,<sup>37</sup> tanquam denique trepidatio lucis illius fuit, tamque  
diu ambiguus pugnae finis, ut cogitasse Cæsarem de extremis scrip-  
torum plurimorum<sup>38</sup> tradiderunt; et eo vultu fuisse, [254] quod  
jam mortem sibi<sup>39</sup> consistere cogitaret, quamquam apud eos qui  
prælio interfuerunt nulla penitus rei hujus est mentio: et est sane  
difficile, non tantum absentibus, sed præsentibus diffinire quid se-  
cum quisque cogitet. Ego autem haud difficile ad credendum  
ducar, quod si de victoria Cæsar timuit, simul et de morte cogita-  
vit: quomodo enim quove animo uni adolescenti terga vertisset  
is, qui parentem ejus talem virum, qui tot reges, qui tot duces, qui  
populos non urbitum modo sed regnorum totiens terga sibi vertere  
coëgisset? utique igitur si vinci timuit, mori optavit vincere soli-  
tus, non vinci: sed an vinci timuerit quis novit? Dicunt tamen, et  
<sup>40</sup> quidem etiam pro comperto asserant, tamdiu haec rerum ambigu-  
itas duravit, donec quinque cohortes hostium a Labieno castris labo-  
rantibus<sup>41</sup> auxiliorum directæ, mediumque in aciem properantes,  
fugæ speciem<sup>42</sup> prætenderunt. O fortuna ut creditur in omni re  
potens, sed in bello potentissima. Siquidem Cæsar, sive illas vere  
fugere arbitratus, sive<sup>43</sup> crudelitatem similans, dueum sagacissimus,  
velut in profugas impetum facit, animosque et suis addidit ut fu-  
gere hostes rati sequerentur, et<sup>44</sup> hostibus depressit, ut dum fugere  
suos suspicantur fugerent. Itaque Labienus<sup>45</sup> Cæsar desertor ac  
transfuga, suique pristini ducis hostis inexorabilis, cui parare per-  
niciem quærebat, victoram insperatam,<sup>46</sup> si vero mortem peperit.  
Eo enim prælio et ipse concidit, unaque secum Actius Varus, et  
cum eis triginta milia hominum cecidere: cecidissent plures nisi  
tam proximum urbis profugum fuisse: de victoribus ad illi cæsi,  
plures saucii equitum ac peditum. Itaque cum Cæsar muris obsi-  
dionem admovisset, agger flebilis et horrendus e cadaveribus factus  
est, [255] per quem ad oppugnationem urbis ascenderetur: qua  
telis ac mueronibus, velut calce compacta, invicem cohaerebant,  
muriisque eujuspiam officium ministrabant. Ite nunc miseri et ci-  
vilibus bellis incumbite: dumque aliis invidetis vosipsos opprime.  
Ecce de vestris cadaveribus superstites<sup>47</sup> oppugnantibus: an aliud

<sup>37</sup> Forte, *tanta*.—<sup>38</sup> Forte addendum, *monumenta*.—<sup>39</sup> Lege, *consciscere*.  
—<sup>40</sup> Lege, *quidam*.—<sup>41</sup> Forte, *auxilio*.—<sup>42</sup> Forte, *præ se tulerunt*.—<sup>43</sup> Lege,  
*crudelitatem*.—<sup>44</sup> Lege, *hostium*.—<sup>45</sup> Lege, *Cæsaris*.—<sup>46</sup> Forte, *sibi*.—<sup>47</sup> For-  
te, *oppugnantur*: *an aliud petitis?* *an quicquam*.

petis an quidquid furoribus nunc etiam vestris deest? An vult aliud Labienus tam servidus insultator? et alii cecidere tuis instigatis Labiene: et tu miser cum aliis cadaver unicum jaces: quamvis et tibi et Varo sepulchra facta reperiam: et quoniam tuis in eo statu vacasse non arbitror, extimo illa Cæsareæ, tibi quidem prorsus indebitæ, fuisse clementiæ: satisque auguror si sic est te, ut obstinato eras animo, inhumatum abjici maluisse. Gneus quidem Pompejus, et humero et lœvo crure <sup>48</sup>sanco, inter medias cædes prelio pulsus excessit: hunc in lectica, quod nec equo nec vehiculo uti posset, nemorosa avia penetrantem, fuga humili et occulta atque in speluncis latitantem, Cesonius Cæsaris legatus resistentem adhuc et miseræ spei reliquias refoventem assecutus, ad Lauronem, id est loco nomen, obtruncat: caput ad Cæsarem refertur, talibus assuetum muneribus non gaudentem. Hujus germanum Sextum Pompejum in Celtiberia abscondisse fortunam tradunt, <sup>49</sup>ne quoniam scilicet deessent bellis civilibus alimenta. Munda post prælium expugnata quidem a Cæsare, sed ingenti prius sanguinis profusa <sup>50</sup>diluvio. Per eos dies oppugnata rursum <sup>51</sup>Vero duba, quæ qualiter defecisset non invenio: magni ibi motus, ingens in civitate dissensio, parte una ad Cæsarem, altera in contrarium inclinante. Cumque esset ad arma discursum vicit pars quæ Cæsarem colebat, [256] sibique opidum cessit: de parte adversa <sup>52</sup>ei et viginti milia cecidere, quamvis magnæ urbi cuilibet insignis strages. Cæsar Hispali digressus Idibus Aprilis Gades petuit: inde rursum Hispalim rediit, ut Hispanas res velut ultima voluntate disposeret, quo <sup>53</sup>reversus amplius non erat: ibi vero concione advocata, beneficia sua in eam urbem commemoravit et antiqua et nova: <sup>54</sup>in finem eos arguit tanquam mala pro bonis omni tempore reddidissent: in pace seditiosi, in bello autem ignavi: quod Gneus Pompejus adolescens eorum fatus auxilio, <sup>55</sup>cæsis civibus agros et <sup>56</sup>viciinia vastasset, et cæsis civibus illuc contra se fasces et imperium suscepisset, immo vero contra populum Romanum, cuius ipse regnum teneret. Quid enim crederent, ne forsitan Hispalenses <sup>57</sup>Romano vincere, quod eorum provinciam populati essent; an

<sup>48</sup> Lege, *sancio*.—<sup>49</sup> Forte, *nequando*, vel *ne qua*.—<sup>50</sup> Lege, *diluvio*.—<sup>51</sup> Forte, *Corduba*.—<sup>52</sup> Forte, *duo*.—<sup>53</sup> Lege, *reversurus*.—<sup>54</sup> Lege, *in fine*.—<sup>55</sup> Videtur delendum aut hie, aut paulo post.—<sup>56</sup> Forte, *vicina*.—<sup>57</sup> Forte, *Romanos vincecent*.

extincto Cæsare, qui mortalis esset, non sentirent Romanum populum immortalem? et in præsens x. habere legiones quæ non tantum Hispanibus resistere, sed cœlum ipsum diruere sint potentes: quo in verbo non solum illa inest altitudo, quæ omnibus patet, sed illa etiam occultior, quæ in recensendis viribus Romanis, non omnes, sed suas tantum dinumerat legiones, quasi reliquas nullius pretii, et ne memoria quidem dignas censeat. Multa hujus historiæ in loco scriptorum vitio confusa prætereo ad finem properans: hic ergo bellorum civilium in Hispania finis esto.

His tot bellis exactis, tot laboribus exantatis, quos <sup>58</sup>modum pati; sed scribere; sed legere; sed audire difficile est, victor Cæsar Romanum rediit. Felix meo judicio quidem vir felicitate bellica, secundum stylum loquor, si patriæ hostes tantum, non et patriam viciisset: ea certe fuit verecundia, eaque Romani moris observantia, [257] ut tantum de hostibus triumpharet, et intersectorum se duce tantum hostium numerum scribi memoriaque mandari pateretur. Numerum vero civium occisorum scribi vetuit, ne domesticas clades atque miserias patriæ exprobraret: quamvis et in numero cæsorum hostium etsi non Romanis, at Romano generi exprobatio ingens fieret. Siquidem ejus ductu, ut ab illustribus traditum est auctoribus, undecies centena et nonaginta duo milia hostium cæsa sunt: et sequitur quantum bellis civilibus <sup>59</sup>viderit noluit annotari: triumphavit quater, ut fere omnes sunt auctores, et <sup>60</sup>centuriones tradunt quinques. Primus triumphus fuit de Gallia atque Britannia, isque omnium clarissimus: secundus de Ægypto: tertius de Pharnace et Ponto: quartus de Juba et Africa: quintus de Hispania. Ego vero adderem his sextum de Massilia, nisi quod forsitan <sup>61</sup>his triumphus sub Gallico continetur: nam de Massilia illum triumphasse non est dubium cuiquam, qui acerrimam illam Ciceronis de Cæsare loquentis querimoniam in libris Officiorum legerit. ‘Vexatis,’ inquit, ‘ac perditis nationibus externis, ad exemplum amissi imperii portari in triumpho Massiliam vidimus, et ex ea urbe triumphari, sine qua nunquam nostri imperatores ex transalpinis bellis triumpharunt’ de Thessalia et Tapso et Munda victoriae ingentes, sed triumphus nullus: veteri enim more Romano nunquam triumphus civili sanguine quærebatur. Hic igitur tri-

<sup>58</sup> Forte, non modo.—<sup>59</sup> Forte, eæsi fuerint noluerit.—<sup>60</sup> Forte, certiores.—<sup>61</sup> Lege, hic, vel is.

umphorum et bellorum et fundendi sanguinis finis fuit. Ita tandem longis bellis pax alta successerat.

Ea quidem magnitudo rerum et claritas victori gloriam, <sup>62</sup> ex terris gentibus stuporem, suis civibus livorem odiumque pepererat. Neminem certe clementius, neminem liberalius Victoria usum constat, idque <sup>63</sup> maximi sunt auctores. [258] Invidebant tamen, et quod miraberis, inadvertentes certabant eum honoribus ornare: positæ in templis imagines, <sup>64</sup> suggestri in curia, fastigium in domo, mensis in cœlo: ipse pater patriæ perpetuusque dictator: ita enim hæc omnia scripta sunt. Ipse suam omnem clementiam <sup>65</sup> potentiam in cives effundere: nihil de tanto imperio suum erat præter gloriam et imperii nudum nomen: pecunias omnem ætatem contempserat: voluptates ut sperneret jam sibi ætas devixa præstebat. Negare non possum, quin in republica juvenis paulo impetuosior, et principatus semper appetentior <sup>66</sup> fuerit, quam sat est, ne si hoc negem, ipse meis scriptis <sup>67</sup> arguer, et his auctoribus <sup>68</sup> nuda illa decerpserim. Sed quis virtutes alias viri hujus enumeret, quis illam unicam abunde laudaverit, qua omnes vicit principes, clementiam! Sed quid agant, quo ve se vertant homines, ubique periculum, nihil tutum: verissimum illud Liricum: ‘ Quid quisque vitet, nunquam homini satis cautum est in horas:’ exilio cesserat Africa-nus invidiae. Cæsar beneficiis obstiterat: tutius illud apparuit: rem verissimam sed mirabilem et indignam dicam delicatis animis: ipsa beneficentia gravis erat, et unum omnia posse multis utile, sed molestum omnibus: hinc invidiae incrementa; quid facerent raptor impio, qui pati clementem principem et munificum nequiverrunt? Unde hercle amorem omnium merebatur, inde omnium ferme odia, et paucorum insidias, et ad ultimum causam mortis invenit: de qua in extremo dicam, eo quod extremus humanorum actuum sit mori: ante tamen de quibusdam quæ ad corporis habitum formanque et ingenium et eloquentiam et mores, domesticam viri vitam attinent, attingendum puto, secundum quod a præclaris auctoribus sparsim tradita elicere, [259] et in unum studio colligere dabitur: non quidem omnia, nec oportet, sed quæ vel utilia cognitu vel delectabilia videbuntur. Corpore quidem altus fuit, candidus, teres, maximarum virium; peritia rei militaris eximia, incredibilis.

<sup>62</sup> Lege, *exteris*.—<sup>63</sup> Forte, *maximi tradunt*.—<sup>64</sup> Lege, *suggestus*.—<sup>65</sup> Adde, ac.—<sup>66</sup> Lege, *fuerit*.—<sup>67</sup> Lege, *arguar*.—<sup>68</sup> Lege, *unde illa*.

bili patientia laboris, vultu modice,<sup>69</sup> sed non pleno, oculis nigris atque vivacibus, valetudine usque sub extremum prospera, tunc tamen et animo nonnunquam linqui solitus, et per quietem<sup>70</sup> vis concuti. In corporis cultu curiosior parumper quam requirere videretur tanti animali magnitudo: calvitium aegre tulit, revocare capillum a vertice in frontem consuetus, et e cunctis honoribus a Senatu et populo sibi oblatis nullum recepit avidius quam<sup>71</sup> præminis usu laureæ<sup>72</sup> contra calvitium tegeretur: reliquo etiam cultu corporis insignem extitisse et in pace constat et in bello, mundum præterea delicatum nitidumque ultra quam satis esset viro forti: et rerum talium studiosum fuisse, nota res est, usque adeo ut<sup>73</sup> nullam a fundamentis sumptuosissime extructam, quod non plene oculis responderet, funditus everteret, idque tunc etiam inopem fecisse, atque ære pressum alieno: margaritarum et gemmarum et<sup>74</sup> tore juvatum et signorum et pictarum tabularum avidissimus: disciplinæ vero domesticæ tenax valde, non magnis in rebus modo, sed in minimis: ita ut pistorem quod<sup>75</sup> comminus non eundem quem sibi panem ministraret, vinculis innecteret; et libertum sibi acceptissimum, quod Romani equitis uxorem violasset, nullo licet accusante, morte multavit: non tamen pudicitiam, quam in alio exigebat, in se præstisit; infamatus et Romæ illustrium aduiteriis feminarum, in quibus collegarum ejus Crassi et Pompeji conjugum, [266] ante scilicet quam hie ejus gener esset: insuper et provincialium matronarum, et præsertim in Galliis, quodque altius, reginarum; in quibus nomen habet<sup>76</sup> Euries Mauritanis, et ante omnes Ægypti regina Cleopatra, cujus supra mentionem fecimus: cum qua non contentus in medio belli civilis ardore voluptati multum temporis impendisse, post belli finem in urbem Romanam evocatam, nec nisi multis honoribus et donis ornatam redire tribuit in Ægyptum, filiumque ex ea susceptum agnovit, suumque illi nomen imponi non erubuit, quem quidem Cæsari et aspectu et incessu persimilem prodidere. Inter haec tamen et cibi prorsus indifferentis, et parcissimus vini fuit; ut mirari posses quid sibi sine Baccho et cibis levioribus vellet Venus. Neque vero feminarum quam divitiarum appetentior fuit: non ut eas recondereret, quod fere omnes

<sup>69</sup> Forte, si non pleno. Suetonio paulo pleniore.—<sup>70</sup> Forte, etiam.—<sup>71</sup> Lege, quam assiduum usum laureæ, qua contra.—<sup>72</sup> Adde, qua.—<sup>73</sup> Forte, villam.—<sup>74</sup> Lege, torematum.—<sup>75</sup> Forte, convivis.—<sup>76</sup> Lege, Eunoë Mauritanie.

faciunt, qui divitias querunt, sed ut largiretur liberaliterque diffunderet: ita duorum avaritiae malorum alterum nesciebat, altero labrabat: unde et in Hispania, in Gallia, et in Ægypto multa quidem; <sup>77</sup> ratione autem effracto Romæ, universa diripuit. Sed non ut abstinentiae sic eloquentiae inops fuit, qua et omnium seculorum duces haud dubie antecessit, et summos æquavit oratores: quod ita esse, oratorum princeps et Cæsaris hostis Cicero confirmat, et quod mireris, ad Brutum scribens: neque tantum militari, aut oratoria eloquentia, quam habet ad præsentes, emicuit, sed et libros scripsit rerum <sup>78</sup> ante alios suarum, qui ab aliis, qui rebus ipsis interfuerant, digesti sunt, et in lucem editi, unde horum, quæ de rebus Cæsaris scripsimus, maxima pars decerpta est. Scripsit et alios plures, qui ita sibi propter ingenii velocitatem adeo <sup>79</sup> aut modicum temporis occupabant obstantque negotiis, ut quosdam ex eis in alpium transitu belli Gallici temporibus, [261] quosdam in medio periculosisssimorum ardore bellorum, unum cuius supra meminimus dum ab urbe Roma <sup>80</sup> et xx. diebus ulteriore in Hispaniam pervenisset <sup>80</sup> Scripsit et epistolas ad senatum, ad amicos, inter alios <sup>81</sup> Ciceronem: qui, pace dixerim tanti viri, saepè et multum in amicitia variavit: scripsit adolescentulus multa, quæ prosequi longum est. Talis ille in rebus ingenii: nam in rebus bellicis nulli hominum secundus fuisse non ambigitur: ita nempe de illo scriptum est: Vir quo nemo unquam bellis magis enituit: <sup>82</sup> in quibusdam nunquam ipse sibi pepercit, indulxitque <sup>83</sup> aliud: primus in agmine, eques interdum, pedes saepius cernebatur: nec gelu nec sole nec pluvia caput operiens: <sup>84</sup> exhortatus docensque assidue quid agendum quid cavendum: et præsertim exemplo milites ad laborem ericens atque confirmans: nullus enim locus erat ignaviae, ubi suum imperatorem præeuntem videbant, jubentemque non ire sed venire, et se sequi ad pericula: nemo unquam promptior, nemo in periculis cauter: et cum cautus ad omnia, tum duetandis exercitibus cautissimus et insidiarum providentissimus semper fuit: ita ut nunquam duceret, nisi itineribus exploratis, aut per alios, ut per seipsum: nonnunquam inter <sup>85</sup> hostes illorum habitu transgressus in-

<sup>77</sup> Forte, aerario.—<sup>78</sup> Forte, annales.—<sup>79</sup> Aut videtur delendum, vel scribendum, adeo nullum, aut modicum.—<sup>80</sup> Deest, fecerit, aut composuerit.—<sup>81</sup> Lege, ad Ciceronem.—<sup>82</sup> Lege, in quibus.—<sup>83</sup> Lege, aliquid.—<sup>84</sup> Lege, exhortans.—<sup>85</sup> Forte, per hostes.

cognitus, ut ad summam libratis omnibus dubitari posset, an animosior esset, an circumspectior, cautiorque: celeritatis non tantum miræ sed incredibilis fuit, quam et ingenio et corpore præstítit, ita, ut et si quid ingenio agendum esset, ante perficeret quam cœpisse crederetur; et corpore itidem non ire, sed volare visus, centena milia passuum in singulos dies exigeret, et <sup>86</sup>ab iconis amnes aut <sup>87</sup>nardo, [262] aut inflatis utribus pedibus <sup>88</sup>arremigando trajiceret: ita ut, dictu mirum, sæpe nuntii ad ejus adventum urbibus nuntiandum præmissi, cum eo cursim pervenissent, eum jam prævenisse attoniti reparent: et huic celeritati animositas quidem inerat atque audacia: ita ut sæpe turbulentissimis <sup>89</sup>ptantibus tempestatibus, quando nemo etiam privatus iter ingredi auderet, ipse cum toto properaret exercitu: et cum pervenisset e vestigio stupentes hostes aggrediretur, nullumque respiramentum illis, aut resumendi animos daret spatium. Quotiens periculum anceps esset, equos <sup>90</sup>abjicere solitus et præsertim suum, ut <sup>91</sup>æquatio cum peditibus discriminem, et seposita fugæ spe, quasi virum unum totum firmaret exercitum. Praeter autem artes imperatorias, militis officia tam valenter exercuit; ut sicut nemo illi par imperator, sic nemo illo miles melior foret. Itaque inclinatam aciem sæpe solus erexit, ut præsertim Mundensi die factum <sup>92</sup>est narravimus, cohibens fugam, et paventes arreptis faucibus in adversos manu ac voce reforquens, tanto impetu, ut <sup>93</sup>aquilifer cunctantem intentata cuspide tremeficerit; aliumque terruerit, usque adeo ut in manu ejus signum relinqueret abiretque, et ipse ex imperatore vexillifer remaneret. De hac bellica virtute ac felicitate, præcipuaque felicitate, etsi abunde sit dictum, neque aliud hoc tota hæc dicat historia: non est tamen omittendum Ciceronis testimonium; quum lieet vulgatissimum omnibusque notissimum, est tamen clarissimum simulque verissimum. ‘Soleo sæpe,’ inquit, ‘ante oculos ponere, idque libenter crebris usurpare sermonibus; omnes nostrorum imperatorum, omnes exterarum gentium, potentissimorumque populorum, omnes regum clarissimorum res gestas, [263] cum tuis nec contentionum magnitudine, nec numero præliorum, nec varietate regio-

<sup>86</sup> Forte, *rapidos*.—<sup>87</sup> Forte, *nando*.—<sup>88</sup> Lege, *remigando*.—<sup>89</sup> Forte, *existentibus*.—<sup>90</sup> Forte, *abigere*.—<sup>91</sup> Lege, *æquato cum peditibus discriminem*.—<sup>92</sup> Lege, *esse*.—<sup>93</sup> Non intellexit verba Suetonii, ex quo hæc hausit, apud quem est, ut aquilifer moranti cuspide sit minatus. *Moranti* est refinenti Cæsari aquiliferum, ne fugeret, non *cunctantem*.

num, nec celeritate conficiendi, nec dissimilitudine bellorum posse conferri: nec vero disjunctissimas terras citius <sup>94</sup>passibus cuique jam potuisse peragrari, quam tuis non dicam cursibus, sed victoriis illustratæ sunt. Quæ quidem ego, nisi ita esse magna fatear, ut ca vix eujusquam mens aut cogitatio capere <sup>95</sup>posset, amens.<sup>96</sup> Milites non urbanitate nec fama nec fortuna quidem, sed viribus corporis atque animi extimabat, et severus in eos pariter et indulgens: nam et propinquo hoste omnibus horis, non <sup>97</sup>magnis diurnis quam nocturnis paratos eos ad iter <sup>98</sup>ad pugnam exigerat: et <sup>99</sup>bene nunquam pugnæ tempus denuntiabat aut itineris, ut oinne tempus sibi denuntiatum crederent; et semper parati quotiens prosectionis aut pugnæ signum sonuisset invenirentur. Et sæpe nulla causa rei cujuspam signum dabat, ut condiscerent laborare, et repentinis imperiis præsto esse. Peccata militum non omnia castigabat et multa dissimulabat, sciens genus hominum ad peccandum pronum, nec facile naturam et consuetudinem verbis extirpari: seditiosos ac desertores severissime puniebat: quod hæc vitia non ad <sup>100</sup>singulos <sup>1</sup>mores, sed ad <sup>2</sup>summum rerum pertinent: ut <sup>3</sup>vere intentos ad prælia requirebat, <sup>4</sup>si post Victorias interdum lasciviae militari ac lœtitiæ fræna laxabat, ut a diurno labore recrearentur corpora militum atque animi. Et si in hoc argueretur, respondebat: 'Milites mei et unguentati bene possunt et pugnare et vincere:' illudque eis permittebat, ut auro et argento ornarentur; [264] quo et <sup>5</sup>a spiritu pulchrior esset exercitus, et virtuti insitæ damni metus accederet, et esset quisque ad pugnandum aerior, dum et vinci timerent et spoliari. Neque eos alloquens *milites* nuncupabat, sed *commilitones* suos: neque eos ut milites, sed ut amicos charissimos diligebat: in tantum ut cognita cæde Titurii et Arunculeji, de quibus supra diximus, barba et capillo intonsus atque incultus tam diu fuerit donec <sup>6</sup>in hostes ulciseretur: quibus artibus et fortissimos milites et sibi fidissimos fecit, usque adeo ut in ipso principio civilis belli, cum a patria stipendia negarentur, neque ad tantam rem unus ipse sufficeret, centuriones legionum singulos equites sibi offerrent sua impensa, et omnes pedites communicatis

<sup>94</sup> Forte, *cujusquam passibus*.—<sup>95</sup> Lege, *possit*.—<sup>96</sup> Adde, *sim*.—<sup>97</sup> Lege, *magis*.—<sup>98</sup> Adde, *et*.—<sup>99</sup> Forte, *pene*.—<sup>100</sup> Forte, *singulorum*.—1 In Suetonio est *moribus*, h. e. vitam et mores, boni an mali essent.—2 Lege, *summam*, —3 Forte, *ut vere*.—4 Lege, *sic*.—5 Forte, *aspectu*.—6 Delc, *in*.

omnibus, et ditioribus quibusque ultro inopum curam in se trans-  
ferentibus, gratuitum illi sine stipendio ac frumento pollicerentur  
obsequium: neque in tam longo belli spatio quisquam fere trans-  
fugit; et capti aliqui suorum oblatam sibi vitam si contra Cæsarem  
militarent constantissime respuerunt. Difficultates rerum omnium  
et extrema famem, vel dum obsiderent ab hostibus, vel dum ipsi  
illos obsiderent, tanta pertulere constantia, ut ad Durachium pane  
ex herbis facto vitam sustentarent: quo conspecto Pompejus 'rem  
sibi non cum hominibus, sed cum feris animalibus esse,' ait; alg-  
eique cum jussit, ne visus animos suorum debilitaret, obstinatione  
hostium intellecta. Fortitudo queque non inferior quam patientia  
illis erat: victi semel illis in locis tam morti fuerunt, ut a semetip-  
sis supplicium exigentes, consolari eos dux habuerat non punire.  
Aliis omnibus in præliis, ingentes hostium exercitus semper longe  
numero pauciores <sup>7</sup>vicerint atque deleverint: et ibidem una cohors  
Cæsaris quatuor [265] Pompejanas legiones aliquot horarum spatio  
sic pertulit, ut pene omnes confixi atque obruti sagittis essent, qua-  
rum cxxx. <sup>8</sup>intra vallum reperta atque ad Cæsarem sunt relata.  
Et hi omnes, aut multi quidem. Quid de singulis loquar? nota est  
Scevæ centurionis, et in Britannia et ad Durachium virtus, de qua  
diximus suo loco: et quod dicendi locus desuit, <sup>9</sup>Actili militis ad  
Massiliam, qui cum prælio navalii hostilem in puppim dexteram in-  
jecisset, illa amputata, nixus altera, navimque conseedens, scuto in  
adversos impetum fecit: æquavit <sup>10</sup>Cymgeri factum, quod loqua-  
cissime <sup>11</sup>gratiae laudibus in eelum usque sublatum est, cum par-  
virtus Romani militis pene sit damnata silentio. Sie verborum illi,  
isti autem rerum studio dediti eraat: seditionem militarem Gallicis  
omnibus atque Germanicis atque Britannicis beliis nullam pertulit:  
existimo quod justa bella milites agere sibi viderentur, nihil aliud  
quam pugnam et obedientiam cogitarent: ac bellis civilibus aliquot;  
sed quas cito non facilitate sed severitate et auctoritate  
<sup>12</sup>compescerat; qualis fuit illa <sup>13</sup>ad Placentiam, dum <sup>14</sup>prior bello  
ex Hispania remearet, de qua dictum est: et altera Romæ, decima-  
nis missionem et præmia tumultuosissima conspiratione poscentibus:  
quos quoniam tum maxime <sup>15</sup>belli in Africa repullularet, amicis

<sup>7</sup> Lege, vicerunt atque deleverunt.—<sup>8</sup> Adde, millia.—<sup>9</sup> Lege, Acilii.—<sup>10</sup>  
Lege, Cyngiri.—<sup>11</sup> Forte, Graccia.—<sup>12</sup> Lege, compescebat.—<sup>13</sup> Lege, at.—  
<sup>14</sup> Lege, priori bello confecto.—<sup>15</sup> Lege, bellum.

dehortantibus, neque dimittendi tempus esse<sup>16</sup> firmantibus, dimittere voluit, et quantum in se esset dimisit: sed quos imperator dimittebat, imperatoris vox una detinuit,<sup>17</sup> ut, cum enim eos alloqui incipiens, non commilitones ut solebat, sed *Quirites* appellasset, una statim voce responderent, se vero milites suos esse, nec amplius loqui passi, recusantem licet, [266] in Africam sequerentur; non<sup>18</sup> cum impunes, sed pro cuiusque culpa et increpiti et multati. Et hæc quidem cum<sup>19</sup> milibus.

Familiaritates, amicitias, clientelas summa fide coluit ac pietate: dum silvestre iter ageret, Gajumque Oppium qui sibi amicissimus et illo in itinere comes erat unicus, ægritudo repentina corripuisset; et forte ibi tuguriolum nonnisi unius capax esset inventum, ibi amicum agresti in lectulo collocavit, ipse sub dio nuda jacuit in humo: et hæc quidem dum fortuna adhuc esset humiliore: at cum ad imperium ascendisset, nonnullos obscurissime natos ad honores et magnifica promovit officia: cumque de hoc reprehenderetur: ‘si grassatorum,’ inquit, ‘atque sicariorum in defendenda dignitate mea usus essem, æque illis essem gratus: non enim quis, sed quid quisque pro me gesserit<sup>20</sup> ex animo.’ Masintham<sup>21</sup> Granosum adolescentem suam in clientelam ab ineunte ætate suscepérat: contra illum<sup>22</sup> adivit ut Hyempsal rex litigium habeat; in quo<sup>23</sup> cum Cæsar tanta ope et sic ardenter<sup>24</sup> adivit, ut filio Jubæ regis, qui regis alterius causam fovebat, ortis ut fit<sup>25</sup> incontentiose verbis acrioribus, barbam manu violenter arriperet, eundemque Masintham in custodiam ducentibus eriperet, cumque querentibus occultaret: denique prætor primum in Hispaniam proficiscens, sua abditum lectica nulli cognitum asportaret. At non ut amicitiarum, sic et simultatum tenax, a nullo unquam tam offensus, quin facile et oblivia seretur et parceret. Itaque et orationes et versuum morsus famosorum, quin et librorum adversus se ab invidis editorum lacerationes patientissimo ac civili tulit animo, [267] neque graviores injurias, sibi non verbis sed rebus ipsis illatas, cum posset ulcisci,<sup>26</sup> noluit: et si omnino<sup>27</sup> jusjurandi vinculo<sup>28</sup> cogetur quanto quivit humanus ultus